



平成 27 年 3 月期 第 3 四半期決算短信(連結)

平成 27 年 2 月 13 日

会 社 名 深川製磁株式会社 上場取引所等 GR
 コード番号 5335 本社所在都道府県 佐賀県
 URL http://www.fukagawa-seiji.co.jp
 代 表 者 役 職 名 取締役社長 氏 名 深川 一太
 問い合わせ先 責任者役職名 管理本部長 氏 名 松尾 和之 TEL (0955) 43-2151

(千円未満切捨て)

1. 平成 27 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 12 月 31 日)

(注) 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
27 年第 3 四半期	984,719	(△ 3.5)	△24,334	(-)	△40,909	(-)
26 年第 3 四半期	1,020,658	(△ 1.5)	51,002	(-)	25,920	(-)

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
27 年第 3 四半期	△42,633	(-)	△10 73	- -	-	△3.3	△4.2
26 年第 3 四半期	24,196	(-)	6 09	- -	-	2.0	2.5

- (注) 1. 期中平均株式数 27 年第 3 四半期 3,973,959 株 26 年第 3 四半期 3,973,959 株
 2. 会計処理の方法の変更 無
 3. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 4. 自己資本当期純利益率については、自己資本がマイナスのため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
27 年第 3 四半期	1,261,546	△1,033,646	△81.9	△260 11
26 年第 3 四半期	1,347,038	△991,368	△73.6	△249 47

- (注) 1. 期末発行済株式数(自己株式を含む) 27 年第 3 四半期 4,100,000 株 26 年第 3 四半期 4,100,000 株
 2. 期末自己株式数 27 年第 3 四半期 126,041 株 26 年第 3 四半期 126,041 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
27 年第 3 四半期	6,314	△2,767	21,592	56,344
26 年第 3 四半期	24,469	△2,975	9,186	55,587

2. 平成 27 年 3 月期の連結業績予想(平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

当社グループの平成 27 年 3 月期の連結業績予想の数値については、当社グループを取り巻く環境の変化が大きく、数値の把握が困難なため決算発表時における業績予想の開示は行っておりません。

平成 27 年 2 月 13 日

第 97 期 第 3 四半期報告書(連結)

(平成 26 年 10 月 1 日から平成 26 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 深川製磁株式会社
 英文名(英文商号) FUKAGAWA-SEIJI CO.,LTD.
 コード番号 5335
 代表者の役職氏名 取締役社長 深川 一太
 本店の所在の場所 佐賀県西松浦郡有田町原明乙 111 番地
 電話番号 0955-43-2151
 連絡者 管理本部長 松尾 和之

I 連結四半期の業績

(1) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 (連結損益計算書)

単位：千円(未満切捨)

科 目	期 別		第 97 期 第 3 四半期 自平成 26 年 10 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 12 月 31 日
	第 97 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 97 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日			
I 売上高	346,897	278,133	359,688	984,719	1,020,658
II 売上原価	128,833	160,179	163,873	452,886	425,966
売上総利益	218,064	117,953	195,815	531,833	594,692
III 販売費及び一般管理費	199,232	178,227	178,707	556,168	543,689
営業利益又は営業損失(△)	18,831	△60,274	17,107	△24,334	51,002
IV 営業外収益	1,966	5,564	6,159	13,690	3,674
V 営業外費用	11,993	11,070	7,201	30,265	28,756
経常利益又は経常損失(△)	8,804	△65,780	16,066	△40,909	25,920
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	8,804	△65,780	16,066	△40,909	25,920
法人税、住民税及び事業税	574	574	574	1,724	1,724
少数株主損益調整前当期純利益 又は当期純損失(△)	8,230	△66,354	15,491	△42,633	24,196
四半期(当期)純利益 又は(当期)純損失(△)	8,230	△66,354	15,491	△42,633	24,196

(連結包括利益計算書)

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 97 期 第 1 四半期	第 97 期 第 2 四半期	第 97 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日	自 平成 26 年 7 月 1 日 至 平成 26 年 9 月 30 日	自 平成 26 年 10 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日	自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日	自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 12 月 31 日
少数株主損益調整前当期純利益 又は当期純損失(△)	8,230	△66,354	15,491	△42,633	24,196
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	60	155	109	325	162
その他の包括利益合計	60	155	109	325	162
包括利益	8,290	△66,199	15,600	△42,307	24,358
(内訳)					
親会社株主に係る包括利益	8,290	△66,199	15,600	△42,307	24,358
少数株主に係る包括利益	—	—	—	—	—

(注)

期 別 項 目	第 97 期 第 1 四半期	第 97 期 第 2 四半期	第 97 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日	自 平成 26 年 7 月 1 日 至 平成 26 年 9 月 30 日	自 平成 26 年 10 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日	自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日	自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 12 月 31 日
期中平均株式数	3,973,959 株	3,973,959 株	3,973,959 株	3,973,959 株	3,973,959 株
1株当たり四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	2 円 07 銭	△16 円 70 銭	3 円 90 銭	△10 円 73 銭	6 円 09 銭

※ 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) セグメント情報等

当社グループは、陶磁器の製造・販売を主な業務とする陶磁器事業を営んでおり、単一セグメントで組織され、陶磁器事業の外部顧客への売上高及び本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の 90%を超えているため、セグメント情報等の記載を省略しております。

(3) 連結貸借対照表

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 96 期末 (平成 26 年 3 月 31 日現在)	第 97 期 第 1 四半期末 (平成 26 年 6 月 30 日現在)	第 97 期 第 2 四半期末 (平成 26 年 9 月 30 日現在)	第 97 期 第 3 四半期末 (平成 26 年 12 月 31 日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	31,205	51,438	18,958	56,344
2. 受取手形及び売掛金	170,747	122,250	135,932	170,318
3. 商品及び製品	533,756	567,199	549,173	529,279
4. 仕掛品	47,609	47,609	44,718	44,718
5. 原材料及び貯蔵品	28,784	29,634	27,415	28,130
6. その他	14,353	10,341	13,130	16,322
7. 貸倒引当金	△8,514	△9,249	△8,014	△8,014
流動資産合計	817,942	819,225	781,314	837,099
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物(純額)	168,167	165,107	162,715	159,630
(2) 機械装置及び運搬具(純額)	904	849	786	727
(3) 工具、器具及び備品(純額)	13,698	13,412	13,120	12,839
(4) 土地	201,946	201,946	201,946	201,946
(5) リース資産(純額)	21,667	19,450	17,281	15,088
有形固定資産合計	406,384	400,767	395,851	390,232
2. 無形固定資産	495	495	495	1,863
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,972	4,125	4,445	4,674
(2) その他	31,337	32,095	34,582	32,803
(3) 貸倒引当金	△5,054	△5,028	△5,141	△5,126
投資その他の資産合計	30,256	31,191	33,886	32,351
固定資産合計	437,135	432,453	430,232	424,446
資産合計	1,255,077	1,251,679	1,211,547	1,261,546

単位：千円(未満切捨)

期別 科目	第96期末 (平成26年3月31日現在)	第97期 第1四半期末 (平成26年6月30日現在)	第97期 第2四半期末 (平成26年9月30日現在)	第97期 第3四半期末 (平成26年12月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	90,992	113,618	77,264	91,312
2. 短期借入金	522,254	504,754	532,254	552,254
3. 1年内返済予定の長期借入金	546,795	544,381	543,295	545,295
4. リース債務	9,210	8,889	9,210	9,210
5. 未払法人税等	3,667	519	2,368	2,185
6. 賞与引当金	8,000	8,000	6,000	6,000
7. 営業外支払手形	20,806	—	48,229	50,370
8. その他	197,146	209,744	202,730	198,338
流動負債合計	1,398,872	1,389,906	1,421,352	1,454,966
II 固定負債				
1. 長期借入金	652,828	651,242	652,828	652,828
2. リース債務	13,540	11,533	8,934	6,632
3. 繰延税金負債	118	151	236	296
4. 退職給付に係る負債	179,869	181,316	175,702	179,588
5. その他	1,187	577	1,740	881
固定負債合計	847,543	844,821	839,442	840,226
負債合計	2,246,416	2,234,727	2,260,794	2,295,192
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	203,500	203,500	203,500	203,500
2. 資本剰余金	42,098	42,098	42,098	42,098
3. 利益剰余金	△1,209,286	△1,201,056	△1,267,411	△1,251,920
4. 自己株式	△27,867	△27,867	△27,867	△27,867
株主資本合計	△991,556	△983,326	△1,049,681	△1,034,189
II その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	217	277	433	542
その他の包括利益累計額合計	217	277	433	542
純資産合計	△991,339	△983,048	△1,049,247	△1,033,646
負債・純資産合計	1,255,077	1,251,679	1,211,547	1,261,546

(注)

期別 科目	第96期末 (平成26年3月31日現在)	第97期 第1四半期末 (平成26年6月30日現在)	第97期 第2四半期末 (平成26年9月30日現在)	第97期 第3四半期末 (平成26年12月31日現在)
発行済株式総数	4,100,000株	4,100,000株	4,100,000株	4,100,000株
1株当たり純資産	△249円46銭	△247円37銭	△264円03銭	△260円11銭

※ 発行済株式総数に含まれる期末自己株式数

第96期末 126,041株 第97期第1四半期末 126,041株 第97期第2四半期末 126,041株 第97期第3四半期末 126,041株

(4) 連結株主資本等変動計算書

単位：千円(未満切捨)

項目	株主資本					その他の包括 利益累計額	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 26 年 4 月 1 日 残高	203,500	42,098	△1,209,286	△27,867	△991,556	217	△991,339
第 1 四半期中の変動額							
第 1 四半期純利益又は純損失 (△)			8,230		8,230		8,230
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額 (純額)						60	60
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	8,230	—	8,230	60	8,290
平成 26 年 6 月 30 日 残高	203,500	42,098	△1,201,056	△27,867	△983,326	277	△983,048
第 2 四半期中の変動額							
第 2 四半期純利益又は純損失 (△)			△66,354		△66,354		△66,354
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額 (純額)						155	155
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	△66,354	—	△66,354	155	△66,199
平成 26 年 9 月 30 日 残高	203,500	42,098	△1,267,411	△27,867	△1,049,681	433	△1,049,247
第 3 四半期中の変動額							
第 3 四半期純利益又は純損失 (△)			15,491		15,491		15,491
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)						109	109
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	15,491	—	15,491	109	15,600
平成 26 年 12 月 31 日 残高	203,500	42,098	△1,251,920	△27,867	△1,034,189	542	△1,033,646

(5) 連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。

なお、四半期会計期間の連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 貸倒引当金の計上基準 貸倒実績率等簡便な方法によっております。
2. 退職給付引当金の計上基準 従業員の退職給付に備えるため、当連結会計期間末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき四半期に対応する金額を計上しております。
3. 消費税等の会計処理 「仮払消費税等」及び「仮受消費税等」は相殺し流動負債の「その他」に含めて表示しております。
4. 税金費用 原則として法定実効税率による簡便な方法によっておりますが、法定実効税率を適用すると著るしく合理性を欠く場合は、年間の見込額の当該四半期に対応する金額を計上しております。

II 第97期 第3四半期（平成26年10月1日から平成26年12月31日）の連結業績の概況

当第3四半期におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和を背景に、企業収益や雇用情勢には改善が見られたものの、消費税の増税や円安による原材料価格の上昇などの影響が懸念され、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループといたしましては、引き続き販売面の立て直しと経費の削減に全社をあげて取り組んでまいりましたが、当第3四半期における売上高は359,688千円（前年同期比7.9%減）、営業利益は17,107千円（前年同期比73.6%減）、経常利益は16,066千円（前年同期比72.6%減）、四半期純利益は15,491千円（前年同期比73.3%減）となりました。

III 第97期通期の売上高及び利益の予測について

当社グループの第97期の連結業績予想の数値については、当社グループを取り巻く環境の変化が大きく、数値の把握が困難なため決算発表時における業績予想の開示は行っておりません。

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

単位：千円（未満切捨）

科目 \ 期別	第97期 第1四半期 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	第97期 第2四半期 自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	第97期 第3四半期 自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日
現金及び預金の増減額	20,233	△32,480	37,385
現金及び預金の四半期首残高	31,205	51,438	18,958
現金及び預金の四半期末残高	51,438	18,958	56,344

（主な増減理由）短期借入金の増加額20,000千円等によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

単位：千円（未満切捨）

科目 \ 期別	第97期 第1四半期 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	第97期 第2四半期 自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	第97期 第3四半期 自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日
短期借入金の増減額	△17,500	27,500	20,000
短期借入金の四半期首残高	522,254	504,754	532,254
短期借入金の四半期末残高	504,754	532,254	552,254

（主な増減理由）新規借入金によるものであります。

(3) 長期借入金の増減（1年内返済予定の長期借入金を含む）

単位：千円（未満切捨）

科目 \ 期別	第97期 第1四半期 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	第97期 第2四半期 自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	第97期 第3四半期 自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日
長期借入金の増減額	△4,000	500	2,000
長期借入金の四半期首残高	1,199,623	1,195,623	1,196,123
長期借入金の四半期末残高	1,195,623	1,196,123	1,198,123

（主な増減理由）新規借入金によるものであります。

V その他

該当事項はありません。